pu

AD QVAESTIONEM.

pu^d reges Iudæ & Israëlis polleret, ut ex ipsius historia cernimus. Quare Iohannis etiam vestitū nec monstruosum, nec sordidum, sed qui auctoritatē ipsi tūm apud vulgus, tūm Iudæorū proceres, ipsūmq; Herodem conciliaret, augustum fuisse consentaneum est. Sed de materia quæritur.

Camelus est animal quadrupes, & funem nauticum significat. Vestis igitur Iohannis vel ex pilis Cameli confecta fuit, qualia sunt nostra cilicia, ex pilis caprarum contexta. Cilicium autē, ut passim in scriptura, imprimis Matth. cap. 23. legitur, olim pœnitentiæ symbolum erat, cuius primus doctor cum Iohannes esset, non voce tantūm, sed gestu quoq; & habitu pœnitentiam docere voluit, atq; hoc vili vestitus genere Orientales, qui fortunæ tenuioris essent, vfos legitimus, quales ferè sunt centones nostri, & talibus uti, qui ex captiuitate Turcica ad nos redeunt, quotidie cernimus. Alij vestem ex pilis & lino mixtam fuisse sentiunt, qualia sunt nostra subserica & undulata, ex materia diuersarum specierum confecta, quo genere vestitus Iudæis uti non licebat, Deut. 22. & Dn. PHILIPPVS undulatam, aut ei similem, & pellibus subductam fuisse aliquando conjiciebat, & talem quidem, quæ maiestatem ipsi adderet, siquidem & Herodes ab ipso sibi metueret, propter concursum hominum, & Pharisei Messiam esse puta-

RESPONSIO

rent, quod de Satyro, qualis vulgò Iohannes fuisse putatur, suspicari absurdum fuisset. Alij denique ex lino crassiore, ex quo funes nautici sunt, qualis est nostra canabis, confectâ fuisse putant, quam cingulo coriaceo strinxerit, cum Sacerdotes cæteri, ipsorumq; filij linea gestarent, & baltheis ex bysso retorta confectis sese cingerent, Ex 28 & 29. Qualiscunq; igitur Ephod vestitus ille fuerit, talem certè fuisse nō est dubiū, quo Iohannes finem legis Mosaicæ instare, Ecclesiam deinceps ex Iudæis & gentibus mixtim colligendam, & gentes, quæ hætenus luxu, libidine, & alijs vitijs difflexerant, unitate doctrinæ & fidei, seu baltheo constringendas, consociandasq; esse ostēderet, qua similitudine Ieremias quoq; videtur cap. 13. Ecclesiam Iudaicam lumbari lineo seu cingulo comparans: sed & hoc significare voluit, Sacerdotium novi Testamenti non in vestium discrimine, sed in iustitia Christi, veri agni consistere, quæ per vestem pelliceam repræsentata est, qua Iohannes, & ante ipsum Elias, & qua primi quoq; parentes vestiti fuere. Taceo, quod CHRISTVS & pij doctores Camelo comparantur, quod animal est laboriosum, mansuetum, dominio hominū sponte se subijciens, lac ab hominis lacte dulcissimum præbens & naturale cū equo dissidium habens, vt extat apud Plin. lib. 28.

cap.

AD QVAESTIONEM.

cap. 9. & lib. 8. capite 18. & si quæ sunt aliæ proprietates, quæ ibidem commemorantur, & ad CHRISTVM, Ecclesiam & doctrinam Evangelij venustè accommodari possent, nisi tempus obfisteret. Haftenus de vestitu.

τροφῆ, de qua est pars quæstionis altera, victum seu nutrimentum significat, quo cibum & potū complectimur. Cibus Iohannis ἀκρίδες fuerunt, quas aliqui extremos virgultorū apices intelligunt, quibus Iohannes pro lactucis in deserto vsus sit: atque hanc esse Nicephori sententiam, ex ijs, quæ allegasti, apparet, qui tenuitatem victus amplificans, quo Iohannes vsus est, Eremitis patrocinari voluit, qui in syluis latitantes, & solo herbarum sponte nascentium radicum et virgultorū vsu victitarent. Alij locustas rectius interpretantur, quæ non sunt cicadæ nostræ, sed animalia his terris ignota: ideoq; voce vernacula carent. Locustæ enim aut sunt volatiles, vt apud Plinium lib. 11 cap. 29 extat, quas fumo & sale duratas cibum Æthiopū esse, idem libro 6. cap. 30. refert: atque hoc auium genere Iudæis vesci licebat, tamen cætera volatilia τετραπόδα καὶ πτερόποδα ipsi immunda essent. Leuit. 11. aut sunt pisces ὀστρακίνοι, de cancrorum prope modum genere, vt Plin lib. 9. cap. 30 refert, & Dn. Philippus cancos alicubi nominat, quo piscium genere Iudæis vesci non licebat, Iohan-

RESPONSIO

nes igitur locustis victitavit, vel ex temperantia, quam Filius Dei Matth. 23. prædicat, vel ut testaretur, finem sacerdotij Levitici instare, cui Deus medullam olei, musti ac frumenti, & optima quæque de sacrificijs populi ad fruendum, Num. 28. concesserat, & discrimina ciborum deinceps abolenda, noviq; Testamenti ministris deinceps tenuiter victitandū esse. Præterea sicut locustæ volatili cum serpente, & aquatili cum Polypo ἀντιπάθεια est, & tanta quidem, ut eo iuxta conspecto moriatur: Ita dissidium capitale Iohanni fuit cum hypocritis, quos viperarum progenies, & cum Herode, quem Christus vulpem nominat, à quo Iohannes tandem interfectus est.

Porus Iohannis fuit μέλι ἄγριον, hoc est, mel sylvestre, quod Plin. lib. 11. c. 16. mel ericæum nominat, & inter omnia mellis genera minimè probat, quòd apes illud ex erica in autumno colligant, quæ hoc anni tempore in sylvis plurimā floret. Quòd igitur Iohannes ex hoc melle potum confecit, quale ferè est nostrū ὑδρόμελι, tres sunt causæ: vel quòd lege Nazaræorum, vinò & sicera ipsi interdictum fuit: vel quòd ministerium suum ad loca Iordanis deserta in autumno incoavit, in ipso Tubarū festo, ut typus congrueret, quo tempore & loco copiam huius mellis habere potuit: vel quòd usus huiusmodi potus cum vocatione ipsius congrueret. Quem
admo-

AD QVAESTIONEM.

admodū enim apes aestatis tempore ex floribus nobilioribus mella generosa, & postquā illi defecerint, in autumno ex floribus ericæ, herbæ ignobilis & contemptæ, mella tenuiora colligunt: ita Ecclesia primū ex patribus, quod fuit tempus generis humani vernū et προακμῆς, postea ex populo Iudaico, & semine Abrahamæ, quæ fuit æstas, ἀκμῆ, seu vigor generis humani, collecta est. Sed cūm populus Iudaicus, qui flos fuit generis humani nobilissimus, doctrina Evangelij abiecta deficeret, Ecclesia deinceps per Apostolos in autumno & παρακμῆ generis humani colligitur ex gentibus, quæ nomine et typo per Ericam herbam sylvestrem et ignobilem representantur. IOHANNES igitur, hoc vrens potu, significare voluit, Iudæis reiectis, Ecclesiam deinceps ex gentibus colligendam esse. Atq; hanc ob causam Ecclesiæ gentiles gratitudinis ergo, in plurimis locis, die Iohannis natali, huius beneficii memoriam recolentes, potū ex melle confectum bibunt, tametsi causam huius moris veram plurimi non intelligant.

Aliqui δ' ερωτῶμεν fuisse volunt, quo Iohannes usus est, quod est genus mellis non ab apibus confecti, sed ex rore celesti circa Libanum geniti, quod Manna nominant, & vel ad Filium Dei, qui Iud. 6. per rorē, qui in vellus Gideonis descendit, significatus est, & pluviam in vellus descendenti

Psalm,

RESPONSIO

Psalm. 72. comparatur, & Iohan. 6. panis ille, qui de caelo descendit, nominatur, & quem Iohannes primus monstravit: vel ad Euangelium, quod est Manna caeleste, cuius praecursor primus Iohannes fuit: vel ad Ecclesiam, de qua Psalm. 170. dicitur: Ex utero oritur tibi ros generationis, venuste accommodari possent, si loci & temporis ratio permitterent.

Ex hoc igitur vel unico exemplo, ut caetera infinita taceam, cernitur, non tantum artium dicendi, sed etiam Physices cognitione, ut Ethicam in praesenti taceam, Studiosis Theologiae opus esse, & stultissime facere, magnoque seipso thesauro priuare, qui propterea, quod Theologiae studeant, Physicam sibi nec necessariam, nec utilem esse somniant, poenas aliquando stultitia sua dignas daturi, sera nimis poenitentia.

Oro Filium Dei, ut quemadmodum utrumque doctrinae genus inde usque a Mundi initio in Ecclesia coniunxit, & in hac ultima generis humani fece & παρακμή, per duo Ecclesiae & Germaniae luminaria, D. Lutherum, & Dn. Philippum, sanctae ambobus memoriae, instauravit: ita deinceps tum in Ecclesia vniuersa, tum in hac praecipue Schola, utrumque etiam contra Lutheri & Philippi *μάστιγας* factum, tectumque conseruet. Theologia

AD QVAESTIONEM

gia enim Dn. Lutheri , cum Philosophia &
methodo Dn. Philippi , & cum vtraque sine
dubio hæc quoque schola stabit & corruet.

DIXI.

DECA-

DECANVS COL-
LEGII PHILOSOPHICI
IN ACADEMIA VVITEBER-
GENSI M. SIMON GRONENBERGIUS,
Freienvaldensis, Pomer. Artium
liberalium Studiosis
S. D.

*Il ita fomētis mœrentia pectora mulcet,
Quam quòd & esse sciunt, & quòd
adesse DEVM.*

*Nec genus omne hominum depelli à nu-
minis vsu,*

*Quanquam res variæ turbine sortis eant:
Sed tam dissimili decerpi ex agmine partem,
Quæ CHRISTI voces aure, fideq; caput.
NOS sumus, ac erimus pars cœtus vera professi;
Ergo suo præsens iumine CHRISTVS erit.
Omnis in hunc finem labor, & cōnatus anhelat,
Agminis vt corpus restet in Orbe sacri:
Et scoria abstersa doctrina germinet aurum,
Quod tellure nigra, sancte LVTHERE, coquis.
Quòdve pater rerum, verborumq; ille MELANTHON
Ad verum retulit sorde priore decus:
Doctrinamq; vagam corpus digessit in vnum,
In quo pax nervum religioſa tenet.*

In

In re, quæ Fidei caput est ac regula nostræ,
Personæ & ratio reddita, CHRISTE, tua est:
Præsule cum Latio nobis lis nulla coorta est;
Et Ius de trino numine vera refert.
Huic ergo articulo in dubium non antè vocato,
Vim faciens, sensu vel meliore cadens:
Deficit à scripto, quo neruum pacis habemus,
Et simul ex pacis conditione cadit:
Falsaq; de CHRISTI persona semina spargens,
Turcis in parili ducitur esse gradu.
Nam quod ad hoc Fidei caput attinet: Ipse Lutherus
Cum PAPA litis nūl, ait, esse sibi.
Nec rem voce geret nobiscum PAPA, sed armis,
Si quisquam Fidei semina prima neget.
Quod fit apud tales, quibus Eutychis error inhæret,
Qui mixtum generis ius vtriusq; refert:
Fundit & in carnem diuinæ propria formæ,
Et sic, ceu Deus est, corpus ubiq; locat.
SCRIPTA sed in medium dabimus meliora Philippo,
Inquis, & est nobis nomen inane patrum.
An data sint meliora: pios ex ordine cætus
Arbitria in medium libera ferre decet.
Non sibi ius debet prætoris sumere præco,
Nec mens, vt corpus, more regenda fori est.
Si reus est: cur non cætu conuincitis actio?
Damnari res non cognita iure nequit.
Si iuuenum ex manibus rapiantur scripta Philippi:
Ecqua erit ad sacros tam via plana libros?

An pax

An pax facta suum poterit retinere vigorem?
Aut ubi colloquijs parta trophæa manent!
Si toties actæ, sint cassæ pondere, cassæ:
Reddite præsulibus iura priora suis.
SED meliora DEVS dabit, & pia cura potentum:
Sunt, & erunt qui te, doctè Melanthon, ament.
Non omnem porrigo gregem sic pressit, ut illam
Abstergi Albiaca posse negemus aqua.
Quod Sol in cælo est, erat in tellure MELANTHON,
Artibus hic: Mundo lumen at ille dedit.
Verus vterq; pater: vitam fert omnibus ille:
Hic artes, quarum munere vita Dei est.
Dumq; opus est arte ad vitam pietate colendam:
Tradat & ille artes, & pietatis iter:
Et cum sit pietas ac ars perspecta PHILIPPI:
Nos in hoc ludo tradit vtramq; labor.
Et ne Papa putet, nos prodere scripta PHILIPPI.
Cassaq; sit pacem iusta abolere sacram:
NOS à dente canum tutamur scripta parentis;
Fas Præceptorem patris habere locò.
Non dubitate, DEVS Cuculos quin oderit omnes,
Qui sancto obijciunt crimina ficta viro.
Huic odium conflant per dicta expertia veri,
Et quò non penetrant, missa subintrat anus.
TU DEVS es verax, & amantes vera iueris:
Ne sine nos fido longius ore premi.
Cùmq; bonas artes res Christo addicta requirat,
Quo sine subsidio spina fatigat agros:
Ordine quisq; suo iuuet agmina dedita Musis,
Et putet his cætus semen inesse Jacri.

Quis

Quis sine notitia linguarum, artibusq; disertus
Verba Dei sensu cum sapiente capis?
Quam malè de Christi persona ac munere garris,
Qui non excultum pectus ab arte geris.
Doctrinaq; gradus ideo assignantur honesti,
Est quia discendis artibus ordo suus.
Hæc quia sacrarum rerum tractantur ad usus:
Has operas Ludi constat amare DEVM.
Artes signa ferunt animis, non turbine cæco
Hoc theatrum Mundi fertilis esse satum:
Nec genus humanum tantum hæc ad fata creatis:
Sed quod erit melior res meliore loco:
Qua divina suos dabit illis gratia fructus,
Cura quibus rectè verba secare DEI est.
HOC etiam ex usu est, studiorum inquirere cursum,
Et titulis graduum condecorare bonos.
Hinc facio certos, hæc ornamenta petentes,
Quod dare censuræ tempora certa velim.
O caput, & spes fida hominum, fer Christe salutem,
Et lux consilij, duxq; laboris ades.
Dirige res Ludi, da pacem, aurasq; salubres,
Ut possint cœtus, & pia sacra coli.
Fac verum obtineat suppresso semine fraudum,
Quod velit assensu candida turba sequi.
Tu via, tu verum, tu Sol es verus, & vnus
Cum Patre, cum Flatu semper, ubiq; DEVS.

P.P. die Visitationis Mariæ, Anno

1587.

H

INVIT A-

INVITATIO
DA EXAMEN PUBLICVM.

IMperator Iulianus, ille, quem propter agnitæ veritatis Evangelicæ abnegationē, ἀποσάτης nominant, cum acerrimus Christianorū hostis esset, & Religionem ipsorum penitus deletam cuperet, scholarum vsu interdixit Christianis, certò sibi persuasum habens, extinctis bonarum literarum studijs, veræ etiam Religionis doctrinam sponte sua interituram. Ex quo satis liquet, iustissimam reprehensionem incurrere eos, qui insulis hoc præsertim tempore, clamoribus contendunt sine artibus doctrinarum studijs Ecclesiam doceri & gubernari posse, cum ipsi hostes fateri non erubescant, doctrinam Ecclesiæ nulla re magis, quam veræ & sobriæ Philosophiæ vsu aduersus hæreticorum impetus muniri ac propugnari. Quocirca cum tanta sit literarum & Philosophiæ dignitas, vsus & necessitas: singulare Dei beneficium esse existimemus, quòd in genere humano subinde aliquos docentium, discentiumq; cœtus à reliqua turba segregat, & Scholas conseruat, in quibus honestarum disciplinarum semina, quæ animis nostris in prima rerum origine diuinitus insita sunt, excolantur, & ad alios propagentur: ne his neglectis aut deletis, vita nostra similis sit Scytharum & Cyclopum agmini, à quo disciplinae liberales non solum longè, latèq; exulant, sed

fed & vita ipsorum aspera, deformis & inhumana existit.

Quòd igitur DEVS perpetuò inter nos artiũ & veræ Philosophiæ studia conseruat, & vult Ecclesiam eruditam magistram & doctrinæ officinam esse, id verò summi beneficij loco ponendum & magnificiendum est. Sunt enim hæ artes velut alueoli & fasciæ quædam, quibus incomparabilis ille doctrinæ cœlestis thesaurus inclusus, contra Sophistarum syphæ tutior esse, & verbum Dei rectius secari possit. Inprimis autem linguarum studium, quod adhuc, Dei beneficio, studiose & fideliter apud nos conseruatur, grata mente amplectendum & retinendum est. Per hoc enim doctrina cœlestis in omnes orbis terrarum partes propagatur.

Quæ cum ita sint, meritò singuli lætemur, nos versari in militia Deo grata, in qua summus dux & doctor est ipse Filius Dei: & singuli quoque vocationis nostræ officia faciamus sedulo ac fideliter: quò disciplinæ liberales, quas Philosophia continet, & sine quibus bene, beatèq; viuendi rationem consistere posse negamus, conseruentur, & tanquam fidele depositum ad posteritatem transmittantur. Idq; vt eò rectius præstare possimus, hanc sapientis & eruditæ antiquitatis consuetudinem examinandi & tribuendi testimonia ijs, qui digni sunt, exemplo optimi præceptoris nostri PHILIPPI MELAN-
CHTHONIS, æterna memoria dignissimi, studiose & accuratè obseruemus. Qui quàm libèter adie-

rit examina, in quibus discentium profectus certa ratione explorarentur, plerisque uorum esse existimo. Dicere ipsum solitum fuisse, accepimus: Eiusmodi examinum colloquia, imaginé referre cœlestis illius Academiæ, in qua mutua quadam *αυξησις* nos quoque cum ipso Filio Dei, cū Prophetis & Apostolis, cum tota denique cœlesti Ecclesia de mirandis consilijs & operibus, in creatione & redemptione generis humani editis, collocuturi sumus. Quæ voluptas tanta erit, ut nullius hominis, quantumuis eloquentissimi, lingua eam effari, nedum satis celebrare possit.

Proinde cum hisce diebus honesti ac docti quidam viri ac iuuenes à nobis, pro more Collegij nostri, priuatim auditi sunt, qui gradū Magisterij Philosophici petaturi, præclarum eruditionis & diligentiaæ suæ specimen dederunt: hoc & crastino die, Deo volente hora prima, in doctissimorum virorum theatrum, ut publicè examinentur, eos producemus. Quare Reuerendos, clarissimos & excellentissimos Dn. Magistros & Doctores omnium Facultatum reuerenter & officiosè rogamus, ut hac & crastina die, hora prima in Auditorio Medicorum frequentes conveniant, & Candidatorum nostrorum in artibus profectum, ac mores, amanter explorent, cum ipsis de rebus utilibus & cognitione dignis placidè cōferant, hosque congressus nostros scholasticos eiusmodi officijs & studijs ornent, foveant ac tueantur. Simul etiam ea re ostendant, se fauere communibus literarum studijs,

ac honorificè de vitæ genere, in quo versamur
singuli, sentire. Id præterquam quod cedit in
honorem Academiae, cultus quoque est ipsi Deo
longè gratissimus. Nullum enim nobis dubium
est, quin hæc ipsa exercitia nostra, quæ de v-
tilissimis doctrinarum studijs instituuntur, ad
propagationem doctrinæ cœlestis maximè con-
ducant, ideóque Deo probentur. P. P. VII
Iduum Septemb. anno Christi 1587.

INVITATIO

AD ACTVM PROMO- TIONIS

 P Pio Claudio Scipionis in censura
Romanorum competitori, cum ia-
stantius diceret, Romanos à se o-
mnes nominatim salutari: Scipio-
nem, qui vniuersos penè ignoraret,
diciturâsse ferunt: Vera quidem narras: ἐμοὶ γὰρ
οὐκ εἰδέναι πολλοὺς, ἀλλ' ὑπὸ μηδενὸς ἀγνοεῖσθαι
μεμέληκεν, id est, curæ mihi fuit non quidem
nouisse multos, sed ne à quocquam ignorarer.
Præstant verò hoc virtutum exhausta certami-
na, præstant hoc sudores multi, euigilatae no-
ctes, laborumque difficiliorum tolerantia.

Quàm multi vel ex ipsis quoque Im-
peratoribus, istiusmodi virtutum certaminibus,
& studio assiduo, nominis celebritatē sibi con-
ciliarint, ex historijs notum est. De Imperatore

Adriano refertur, ipsum tanto flagrâsse amore studiorum, vt celeberrimos quosque artifices, quòd æquare non posset, subvertere voluerit, & in quavis disciplina præcellere omnes mirè affectârit. Id Adrianum molientem cùm Florus, Poëta mollior, sensisset, ita versibus lusit:

*Ego nolo Caesar esse,
Ambulare per Britannos,
Scythicas pati pruinas.*

Illi respondit Adrianus facetè admodum, nec tamen citra animi commotionem, notata hominis effœminata fœditate:

*Ego nolo Florus esse,
Ambulare per tabernas,
Culices pati rotundos.*

Vtinam verò hoc exulceratissimo hominum seculo, & delira Mundi senectâ plures essent, qui hoc Scipionis & Adriani exemplum imitarentur. Hoc enim modo multò magis florent studia, & Ecclesijs ac Rebus publicis rectius consuleretur. Verùm quid fiat, res ipsa loquitur, et ij, qui in publicis constituti muneribus, studiorum administrant gubernationem, ingenti cùm animi dolore quotidie experiuntur.

Olim consueuerant reges Philosophiam, illasq; artes discere, quibus liberales disciplinae continentur, Platone autore lib. 5. πολιτικῶν: non solum vt tantò magis idonei essent, qui Imperijs præficerentur: verùm etiam vt alijs gentibus innotescerent, & immortalem nominis famam

nestis & eruditis, quorum nomina infra scripta
sunt, summum in Philosophia gradum, & ho-
norem Magistrij, proximo die Martis, in Au-
ditorio Collegij noui (quod felix & faustum
sit) decernemus. Cumq; sapienti & bono con-
silio à maioribus nostris constitutum sit, vt in
solenni congressu publico, eiusmodi testimoni-
orum renunciatio fiat: hortamur, & amanter
rogamus omnium Facultatum Doctores, Ma-
gistros, omnesq; alios, qui studiorum causa in
Academia nobiscum viuunt, vt dicto loco et die,
hora 8 matutina, vsitato more, conueniant: eoq;
officio non solum studia doctrinarum, & Candi-
datos nostros (quorum est spectata industria &
probata virtus, quorumq; aliqui in publicis iam
versantur muneribus mediocri laude & diligen-
tia) ornent: verum insuper, vt fieri in talibus
congressibus maxime decet, veris gemitibus ac
votis nobiscum Saluatori nostro commendent
Ecclesiam, & toto pectore orent, vt perpetuo
sibi inter nos voce Euangelij hæreditatem col-
ligat, conseruet puritatem doctrinæ cælestis, &
artium, linguarumq; studia, & hos Candidatos
nostros vasa misericordiæ & organa salutaria
sibi & alijs, propter diuini Nominis sui gloriam,
& Ecclesiæ ac Reipublicæ vtilitatem faciat. P. P.
4 Idium Septembris, anno Christi 1587.